CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SESTO FIORENTINO E L'ASSOCIAZIONE ONLUS "L'ALTRO DIRITTO" PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE GIURIDICA SULLO STATUS DI CITTADINO STRANIERO

e

il Comune di Sesto Fiorentino, CF e P. IVA 00420010480, con sede in Sesto Fiorentino, Piazza Vittorio Veneto, 1 rappresentato dal Dott. Giuseppe Amodei, nato a Vittoria (RG) il 03/06/1957 (Cod. Fisc. MDAGPP57H03M088A), in qualità di Direttore Generale del Comune di Sesto Fiorentino, in nome, per conto e nell'interesse del quale agisce

Premesso

- 1 che negli ultimi anni si registra un trend di costante crescita della popolazione straniera nel territorio e che questo trend è destinato a perdurare, se non ad incrementarsi, nel corso degli anni:
- 2 che questa presenza determina esigenze di informazione specifica relativamente allo status di straniero;
- 3 che a seguito dell'avvio, in data 11 dicembre 2006, del progetto finalizzato alla semplificazione delle dinamiche operative connesse al rilascio/rinnovo dei titoli di soggiorno anche in formato elettronico (di cui al telegramma urgentissimo del Ministero dell'Interno, datato 7 dicembre 2006) i cittadini stranieri devono recarsi per la presentazione delle relative istanze presso gli Uffici postali anziché presso gli Uffici della Questura;

Dato atto

che la Giunta Comunale di Sesto Fiorentino, con decisione n. 1 del 2 gennaio 2007 ha stabilito:

- 1 che il Comune di Sesto Fiorentino partecipi come Comune Tester alla procedura di rilascio/rinnovo dei permessi e delle carte di soggiorno tramite servizio postale;
- 2 che la competenza sia attribuita all'Ufficio Relazioni con il Pubblico, che si avvarrà in via sperimentale per il periodo gennaio giugno 2007 della collaborazione con l'associazione L'Altro Diritto;

che il servizio sopra indicato viene svolto per il Comune di Sesto Fiorentino dall'Associazione L'Altro Diritto.

Tutto ciò premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Finalità e oggetto

L'Associazione L'Altro Diritto si impegna, tramite i suoi operatori, a prestare la seguente attività:

• gestione di uno sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno.

La gestione di tale attività sarà così impostata:

- informazione diretta, orale e scritta, ai cittadini italiani e stranieri che si recano presso lo sportello sotto indicato;
- inserimento on line dei dati della domanda tramite il software messo a disposizione da Poste Spa.

Tale attività si svolgerà presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di Sesto Fiorentino.

La responsabilità per gli interventi proposti dagli operatori dell'Associazione contraente fa carico esclusivamente all'Associazione nella persona del suo Presidente, restando escluso ogni rapporto fra gli utenti e gli operatori utilizzati.

Si dà atto tra le parti che, per effetto della presente convenzione, non si costituisce alcun rapporto di lavoro tra i soci dell'Associazione ed il Comune di Sesto Fiorentino, neppure a titolo precario o a tempo determinato.

Art. 2 Personale

L'Associazione L'Altro Diritto comunica, contestualmente alla firma della presente convenzione, al Comune i nominativi degli operatori che intende utilizzare per l'espletamento di tale servizio, nonché le eventuali variazioni che dovessero intervenire, avendo cura di garantire continuità nello svolgimento dello stesso.

L'Associazione garantisce che gli operatori inseriti nell'attività oggetto della convenzione siano in possesso delle conoscenze teoriche e pratiche necessarie allo svolgimento delle attività oggetto della presente convenzione.

L'Associazione si impegna ad assicurare i propri operatori, nonché a garantire la responsabilità civile verso terzi con apposita e specifica assicurazione.

A tale scopo l'Associazione trasmetterà al Comune di Sesto Fiorentino, prima dell'inizio delle attività, copia delle polizze assicurative comprovanti quanto sopra.

Art. 3 Durata

La presente convenzione è relativa al periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2011.

L'attività verrà espletata attraverso 6 ore di sportello per settimana, da svolgere preferibilmente nella giornata di martedì.

La convenzione sarà rinnovabile, con un atto esplicito dell' Amministrazione Comunale di Sesto Fiorentino, salvo disdetta motivata da comunicarsi almeno un mese prima della data di scadenza tramite raccomandata A.R.

Art. 4 Compenso

Per l'espletamento del servizio, così come indicato dagli artt. 1 e 3 della presente convenzione, è pattuita la somma forfettaria complessiva di € 7.000,00, non soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 8 della L. 11 agosto 1991, n. 266.

Tale compenso verrà corrisposto dal Comune di Sesto Fiorentino all'Associazione L'Altro Diritto in quattro soluzioni due soluzioni rispettivamente nei mesi di aprile, luglio, ottobre 2011 e gennaio 2012 dietro presentazione di una richiesta di pagamento.

A conclusione del periodo indicato all'art. 3 verrà presentata una relazione conclusiva sull'attività dello sportello.

Art. 5 Obblighi e divieti

Il servizio posto in essere non prevede nessun tipo di prestazione economica a carico dell'utente.

L'Associazione è tenuta ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità della presente convenzione.

A tal fine il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: 111527520B.

Art. 6 Inadempienze

Il Comune di Sesto Fiorentino si riserva la possibilità di risolvere la presente convenzione nel momento in cui risultassero gravi inadempienze a carico dell'Associazione L'Altro Diritto, con il solo preavviso di un mese da inviare mediante lettera raccomandata A.R.

Art. 7 Spese

La presente convenzione sarà registrata in caso d'uso, con spese a carico della parte richiedente.

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente da IVA, dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro ai sensi dell'art.8 della Legge 266/1991.

Letto, approvato e sottoscritto.

Si approva in particolare quanto previsto:

- 1 dall'art. 3 Durata
- 2 dall'art. 4 Compenso